



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

14 June, 2021



1. According to the RBI's new ATM cash withdrawal rule, what is the new charge on ATM withdrawal beyond free transaction limit, with effect from January 1, 2022?

आरबीआई के नए एटीएम नकद निकासी नियम के अनुसार, 1 जनवरी, 2022 से, मुफ्त लेनदेन सीमा से अधिक एटीएम निकासी पर नया शुल्क क्या है?

- (a) Rs 21 / 21 रुपये (b) Rs 23 / 23 रुपये (c) Rs 19 / 19 रुपये
(d) Rs 20 / 20 रुपये (e) Rs 15 / 15 रुपये

2. With which country, India has signed an MoU for cooperation on recruitment of domestic workers?

घरेलू कामगारों की भर्ती पर सहयोग के लिए भारत ने किस देश के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) Iraq / इराक (b) Turkey / तुर्की (c) Kuwait / कुवैत
(d) Canada / कनाडा (e) Russia / रूस

3. Ukhnaa Khurelsukh has become the president of which of the following country?

उखना खुरेलसुख निम्नलिखित में से किस देश के राष्ट्रपति बने हैं?

- (a) Oman / ओमान (b) Italy / इटली (c) Canada / कनाडा
(d) Mongolia / मंगोलिया (e) Saudi Arabia / सऊदी अरब

4. Dehing Patkai has been declared the 7th national park of which of the following state?

देहिग पटकाई को निम्नलिखित में से किस राज्य का 7वां राष्ट्रीय उद्यान घोषित किया गया है?

- (a) Bihar / बिहार (b) Assam / असम (c) Telangana / तेलंगाना
(d) Kerala / केरल (e) Tamil Nadu / तमिलनाडु

5. Which bank has topped Forbes 'World's Best Banks 2021' list in India?

भारत में फोर्ब्स की 'विश्व के सर्वश्रेष्ठ बैंक 2021' की सूची में किस बैंक ने शीर्ष स्थान हासिल किया है?

- (a) DBS Bank / डीबीएस बैंक (b) CSB Bank / सीएसबी बैंक (c) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
(d) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक (e) Axis Bank / एक्सिस बैंक

6. Who among the following has become the 2nd highest active international goalscorer by overtaking Lionel Messi?

निम्नलिखित में से कौन लियोनेल मेस्सी को पछाड़कर दूसरा सबसे अधिक सक्रिय अंतरराष्ट्रीय गोल करने वाला खिलाड़ी बन गया है?

- (a) Neymar / नेमार (b) Cristiano Ronaldo / क्रिस्टियानो रोनाल्डो (c) Sunil Chhetri / सुनील छेत्री
(d) Jadon Sancho / जादोन सांचो (e) Mohamed Salah / मोहम्मद सलाह

7. Buddhadeb Dasgupta passed away recently. He was a/an _____.

बुद्धदेव दासगुप्ता का हाल ही में निधन हो गया। वह एक _____ थे।

- (a) Filmmaker / फिल्म निर्माता (b) Cricketer / क्रिकेटर (c) Cinematographer / छायाकार
(d) Music Composer / संगीतकार (e) Both a and d / ए और डी दोनों

8. N Dingko Singh passed away recently. He was associated with which of the following sport?

एन डिंगको सिंह का हाल ही में निधन हो गया। वह निम्नलिखित में से किस खेल से जुड़े थे?

- (a) Football / फुटबॉल (b) Cricket / क्रिकेट (c) Hockey / हॉकी
(d) Boxing / बॉक्सिंग (e) Archery / तीरंदाजी

9. Who among the following has been appointed as the CEO of Ferrari?

निम्नलिखित में से किसे फेरारी के सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है?

- (a) Benedetto Vigna / बेनेडेटो विग्ना (b) Zena Wooldridge / जेना वोल्ट्रिज (c) Andy Jassy / एंडी जेसी
(d) Duarte Pacheco / डुर्टे पाचेको (e) Jane Fraser / जेन फ्रेजर



10. ICRA has projected India's GDP growth at _____ in FY22.

ICRA ने FY22 में भारत की GDP वृद्धि _____ पर अनुमानित की है।

- (a) 9.5%
(d) 7.6%

- (b) 8.3%
(e) 8.5%

(c) 9.8%

Answers & Explanation

Ans.1.(a)

ATM cash withdrawal rule changed. Reserve Bank of India (RBI) has changed some rules regarding cash withdrawal from automated teller machine (ATM). Free cash withdrawal limit from own bank: Bank customers can now do five free financial and non-financial transactions every month from their own bank ATMs. Free ATM transaction limit from other bank: ATM card holders can do three free financial and non-financial transactions in metro centres while five in non-metro transaction from other bank ATMs

एटीएम से पैसे निकालने का नियम बदला भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने ऑटोमेटेड टेलर मशीन (ATM) से नकद निकासी को लेकर कुछ नियमों में बदलाव किया है। अपने बैंक से मुफ्त नकद निकासी की सीमा: बैंक ग्राहक अब अपने बैंक के एटीएम से हर महीने पांच मुफ्त वित्तीय और गैर-वित्तीय लेनदेन कर सकते हैं। अन्य बैंक से मुफ्त एटीएम लेनदेन की सीमा: एटीएम कार्ड धारक मेट्रो केंद्रों में तीन मुफ्त वित्तीय और गैर-वित्तीय लेनदेन कर सकते हैं, जबकि अन्य बैंक के एटीएम से गैर-मेट्रो लेनदेन में पांच

Ans.2.(c)

India, Kuwait sign MoU for cooperation on recruitment of domestic workers. India and Kuwait have signed an MoU that brings Indian domestic workers in the Gulf nation within the ambit of a legal framework that streamlines their recruitment and provides them with the protection of the law. Around one million (ten lakh) Indians reside in Kuwait. India is amongst the largest trading partners of Kuwait and the Gulf nation is a major supplier of oil to India.

भारत, कुवैत ने घरेलू कामगारों की भर्ती पर सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। भारत और कुवैत ने एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं जो भारतीय घरेलू कामगारों को एक कानूनी ढांचे के दायरे में लाता है जो उनकी भर्ती को सुव्यवस्थित करता है और उन्हें कानून की सुरक्षा प्रदान करता है। कुवैत में लगभग दस लाख (दस लाख) भारतीय रहते हैं। भारत कुवैत के सबसे बड़े व्यापारिक भागीदारों में से एक है और खाड़ी देश भारत को तेल का एक प्रमुख आपूर्तिकर्ता है।

Ans.3. (d)

Ex-Mongolian prime minister Khurelsukh won presidential election

Former Mongolian Prime Minister Ukhnaa Khurelsukh became the country's sixth democratically elected president on 9th June, further consolidating the power of the ruling Mongolian People's Party (MPP) with a landslide victory. With 99.7% of votes counted overnight, Khurelsukh's tally had reached 821,136, or 68% of the total, the largest share of the vote since the democratic era began in 1990.

मंगोलिया के पूर्व प्रधानमंत्री खुरेलसुख ने राष्ट्रपति चुनाव जीता

पूर्व मंगोलियाई प्रधान मंत्री उखना खुरेलसुख 9 जून को देश के छोटे लोकतांत्रिक रूप से निर्वाचित राष्ट्रपति बने, जिसने सत्तारूढ़ मंगोलियाई पीपुल्स पार्टी (एमपीपी) की सत्ता को एक शानदार जीत के साथ मजबूत किया। रातों-रात ९९.७% मतों की गिनती के साथ, खुरेलसुख की संख्या 821,136 या कुल के 68% तक पहुंच गई थी, जो 1990 में लोकतांत्रिक युग की शुरुआत के बाद से वोट का सबसे बड़ा हिस्सा था।

Ans.4. (b)

Dehing Patkai Declared Assam's 7th National Park. Assam government agreed to designate Dehing Patkai Wildlife Sanctuary as the state's seventh national park. The Assam Valley's "last remaining stretches" of tropical wet evergreen forests have been designated as the state's seventh national park. As of the present, Assam has five national parks: Kaziranga, Orang, Manas, Nameri, and Dibru-Saikhowa.

देहिग पटकाई ने असम का 7वां राष्ट्रीय उद्यान घोषित किया। असम सरकार ने देहिग पटकाई वन्यजीव अभयारण्य को राज्य के सातवें राष्ट्रीय उद्यान के रूप में नामित करने पर सहमति व्यक्त की। असम घाटी के उष्णकटिबंधीय आर्द्र सदाबहार वनों के "अंतिम शेष हिस्सों" को राज्य के सातवें राष्ट्रीय उद्यान के रूप में नामित किया गया है। वर्तमान में, असम में पांच राष्ट्रीय उद्यान हैं: काजीरंगा, ओरंग, मानस, नामेरी और डिब्रू-सैखोवा।

Ans.5.(a)

DBS tops Forbes 'World's Best Banks' list in India. DBS has been named by Forbes in their list of World's Best Banks 2021. DBS was ranked #1 out of 30 domestic and international banks in India for the second consecutive year. This is the third edition of the 'World's Best Banks' list by Forbes, conducted in partnership with market research firm Statista.



डीबीएस भारत में फोर्ब्स की 'विश्व के सर्वश्रेष्ठ बैंकों' की सूची में सबसे ऊपर है।

डीबीएस को फोर्ब्स द्वारा विश्व के सर्वश्रेष्ठ बैंकों की 2021 की सूची में नामित किया गया है। डीबीएस लगातार दूसरे वर्ष भारत में 30 घरेलू और अंतरराष्ट्रीय बैंकों में से # 1 स्थान पर था। फोर्ब्स द्वारा 'विश्व के सर्वश्रेष्ठ बैंकों' की सूची का यह तीसरा संस्करण है, जिसे मार्केट रिसर्च फर्म स्टेटिस्टा के साथ साझेदारी में आयोजित किया गया है।

Ans.6.(c)

Sunil Chhetri overtakes Messi to become 2nd highest international goalscorer.

Indian football team captain Sunil Chhetri added another feather to his illustrious cap as he overtook Argentina star Lionel Messi to become the second-highest active international goalscorer. Chhetri achieved the feat when he struck a brace to help India defeat Bangladesh 2-0 in the ongoing FIFA World Cup Qatar 2022.

सुनील छेत्री मेस्सी को पछाड़कर दूसरे सबसे बड़े अंतरराष्ट्रीय गोल करने वाले खिलाड़ी बन गए।

भारतीय फुटबॉल टीम के कप्तान सुनील छेत्री ने अपनी शानदार टोपी में एक और उपलब्धि जोड़ दी क्योंकि उन्होंने अर्जेंटीना के स्टार लियोनेल मेसी को पछाड़कर दूसरे सबसे अधिक सक्रिय अंतरराष्ट्रीय गोल करने वाले खिलाड़ी बन गए। छेत्री ने यह उपलब्धि तब हासिल की जब उन्होंने कतर 2022 में चल रहे फीफा विश्व कप में बांग्लादेश को 2-0 से हराने में भारत की मदद की।

Ans.7.(a)

National award-winning Bengali Filmmaker Buddhadeb Dasgupta Passes Away.

The National award-winning eminent Bengali film Director Buddhadeb Dasgupta has passed away. He had won several National Awards for his contribution to Bengali cinema.

He was won National Awards for Best Film, National Film Awards for Best Direction, National Awards for Best Feature Film in Bengali, National Award for Best Arts/Cultural Film etc.

राष्ट्रीय पुरस्कार विजेता बंगाली फिल्म निर्माता बुद्धदेव दासगुप्ता का निधन।

राष्ट्रीय पुरस्कार विजेता प्रख्यात बंगाली फिल्म निर्देशक बुद्धदेव दासगुप्ता का निधन हो गया है। उन्होंने बंगाली सिनेमा में अपने योगदान के लिए कई राष्ट्रीय पुरस्कार जीते थे।

उन्हें सर्वश्रेष्ठ फिल्म के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार, सर्वश्रेष्ठ निर्देशन के लिए राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार, बंगाली में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार, सर्वश्रेष्ठ कला/सांस्कृतिक फिल्म के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार आदि मिले।

Ans.8.(d)

Asian Games gold medallist boxer N Dingko Singh passes away at 42.

Asian Games gold medallist boxer Ngangom Dingko Singh passed away after prolonged illness at his residence at Sekta village in Manipur's Imphal East district.

Legend boxer won gold medal at 1998 Asian Games Bangkok. He has been conferred country's prestigious award- Padma Shri in 2013. He holds Arjuna Award also.

एशियाई खेलों के स्वर्ण पदक विजेता मुक्केबाज एन डिंग्को सिंह का 42 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

एशियाई खेलों के स्वर्ण पदक विजेता मुक्केबाज नगंगोम डिंग्को सिंह का लंबी बीमारी के बाद मणिपुर के इफाल पूर्वी जिले के सेकटा गांव में उनके आवास पर निधन हो गया।

1998 के एशियाई खेलों बैंकॉक में दिग्गज मुक्केबाज ने स्वर्ण पदक जीता। उन्हें 2013 में देश के प्रतिष्ठित पद्म श्री से सम्मानित किया गया है। उनके पास अर्जुन पुरस्कार भी है।

Ans.9.(a)

Ferrari has named Benedetto Vigna as its new company CEO, taking over from interim chief John Elkann. Vigna currently serves as the president of STMicroelectronics' Analog, MEMS and Sensor Group, and is a member of the company's executive committee. Ferrari S.p.A. is an Italian luxury sports car manufacturer based in Maranello, Italy.

फेरारी ने अंतरिम प्रमुख जॉन एल्कैन से पदभार ग्रहण करते हुए बेनेडेटो विग्ना को अपनी नई कंपनी का सीईओ नामित किया है। विग्ना वर्तमान में STMicroelectronics के एनालॉग, MEMS और सेंसर समूह के अध्यक्ष के रूप में कार्य करती है, और कंपनी की कार्यकारी समिति की सदस्य है। फेरारी एसपीए इटली के मारानेलो में स्थित एक इतालवी लक्जरी स्पोर्ट्स कार निर्माता है।

Ans.10.(e)

Icra projects GDP growth at 8.5% in FY22. The domestic credit rating agency ICRA has projected the gross domestic product (GDP) growth rate of India for the financial year 2021-22 to 8.5 per cent year-on-year. It expects the gross value added (GVA) at basic prices (at constant 2011-12 prices) to grow at 7.3 per cent in FY2022.

इक्रा ने वित्त वर्ष 2022 में 8.5% लिए भारत की सकल घरेलू उत्पाद (GDP) की वृद्धि दर साल-दर-साल 8.5 प्रतिशत रहने का अनुमान लगाया है। यह उम्मीद करता है कि वित्त वर्ष 2022 में मूल कीमतों (2011-12 की स्थिर कीमतों पर) पर सकल मूल्य वर्धित (जीवीए) 7.3 प्रतिशत की दर से बढ़ेगा।